
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO PROVVEDITORATO

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COORDINAMENTO
ACQUISTI IN ECONOMIA  

N. 2803 del 29/12/2016
PDTD-2016-2863

Adottata  ai  sensi  dell’art.  4  del  D.Lgs  n°  165  del  30/03/2001  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  e  del
regolamento aziendale per l’adozione delle determinazioni dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n. 186 del
09.10.2008.

OGGETTO: Continuità  servizio di   noleggio  di  n.  1 FIAT Bravo  nelle  more della  piena
operatività delle nuove strutture ATS – prosecuzione contrattuale fino al 30
giugno 2017.

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COORDINAMENTO 
ACQUISTI IN ECONOMIA 

VISTO l’atto deliberativo del D.G. n. 186 del 09/10/2008 con il quale vengono attribuite ai
Dirigenti dell’ASL n. 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001 e
ss.mm.ii.;

Visto l’atto deliberativo del Commissario Straordinario n. 391 del 22.06.2016 con il quale è
stata nominata la Dr.ssa Rosalba Muscas Direttore del Servizio Provveditorato;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 842 del 20/12/2011, con la quale è stato
conferito l'incarico di Responsabile della Struttura Semplice “Coordinamento degli Acquisti in
Economia” alla D.ssa Fabiola Murgia;

PREMESSO:
 che  a far data dal 01/01/2017 questa Azienda Sanitaria sarà incorporata nell'A.T.S.

Azienda per la Tutela della Salute della Regione Sardegna in forza del disposto della
L.R. n.17 del 27 luglio 2016;

 che  con  nota  prot.  n.  PG/2016/75583  del  29.11.2016,  inviata  ai  Commissari
Straordinari  delle  Aziende Sanitarie  che saranno incorporate  nell'ATS,  il  Direttore
Generale della ASL n.1 di Sassari (in qualità di Direttore incaricato per l'ATS), al fine
di  consentire  la  piena  operatività  organizzativa  della  nuova  Azienda  Sanitaria
unificata, raccomandava di porre in essere i provvedimenti necessari ad assicurare il
regolare  svolgimento  dell'attività  istituzionale  per  garantire  la  continuità  delle
forniture almeno fino al 30 giugno 21017, nota allegata al n. 1)  al presente atto agli
effetti formali e sostanziali;

 che l'articolo 1 punto 4 della L.R. n.17/2016 dispone che l'ATS subentra nei rapporti
attivi  e  passivi,  nel  patrimonio  e  nelle  funzioni  delle  aziende  sanitarie  locali
incorporate;

 che l’art.  16 comma 8 della  L.R. n. 17/16 prevede che “Limitatamente al  tempo
necessario ad attivare le iniziative utili  per l’avvio dei nuovi modelli  organizzativi,
previsti  ai  sensi  della  presente legge, l’operatività  dei servizi  dell’ATS è garantita
dagli assetti organizzativi delle aziende sanitarie locali oggetto di incorporazione ai
sensi dell’art. 1 comma 3”;

DATO ATTO che con  Deliberazione n.  368  del  17/12/2009 si  aderiva alla  Convenzione

Determinazione del Responsabile della Struttura 
Coordinamento Acquisti in Economia 
N. ______ del _______________

                        

                               Pag. 1 di  3



Consip “Autoveicoli in noleggio 6” e Autoveicoli in noleggio 7 per la fornitura in noleggio di
n°  6  autovetture  da  destinare  al  Servizio  Manutenzioni,  Logistica,  Servizi  Generali  e
Gestione Patrimonio;
PRESO  ATTO  che  il  contratto  conseguente  alla  su  richiamata  Deliberazione  ha  avuto
valenza dal 24/04/2010 al 24/04/2015;

VISTA: la deliberazione D.G. n. 418 del 26/06/2015 con la quale si disponeva la proroga
del contratto  di noleggio con la Ditta LeasePlan S.p.A. su richiamato  per sei mesi (sino al
mese di  ottobre 2015), che con la Determinazione n. 1923 del 18.08.2015, con la quale si
autorizzava la prosecuzione del medesimo  contratto, dal mese di novembre 2015 al mese
di  marzo  2016,  con  la  Determinazione  n.  773  del   05.04.2016  con  la  quale  è  stata
autorizzata la prosecuzione del contratto di noleggio dal mese di aprile 2016 al mese di
settembre 2016 e con la Determinazione n. 2044 del 27/09/2016  con la quale  si disponeva
la proroga del contratto con la Ditta LeasePlan S.p.A. dal mese di settembre 2016 al mese
di dicembre 2016 delle macchine   FIAT BRAVO - targata  EB772GJ, e FIAT  PANDA targate
EB760GJ, EB896GB, EB989GB, con un canone mensile più basso rispetto a quello praticato,
riparametrato anche in funzione dei chilometri già percorsi;

RILEVATO che, con Deliberazione C.S. n. 310 del 13.06.2016, si aderiva  alla “Convenzione
per la prestazione del servizio di noleggio a lungo termine di autoveicoli senza conducente
per le PP.AA.- Autoveicoli in noleggio 11" – stipulata per il lotto n. 1 tra la Consip e la Ditta
Arval Service Lease Italia s.p.a. aggiudicataria del servizio e per il lotto n. 3 tra la Consip e
la Ditta ALD Automotive Italia s.r.l. aggiudicataria del servizio;

PRESO ATTO che, con la Delibera citata sono state acquisite tra le altre in noleggio, dalla
Ditta  Arval Service Lease Italia s.p.a   n. 3  macchine   FIAT NUOVA PANDA 1.3 Mjt 16v
95cv S&S EASY, (A2),  per un periodo di 60 mesi, da destinarsi al Servizio Tecnico M.L.SG e
GP Aziendale in sostituzione delle n. 3 FIAT PANDA citate, con esclusione della  FIAT BRAVO
- targata EB772GJ in quanto modello non presente nella Convenzione Consip - “Autoveicoli
in noleggio 11";

VISTO inoltre il parere favorevole al rinnovo del contratto  di noleggio per la sola   FIAT
BRAVO -  targata  EB772GJ,  espresso  con  nota  del  Direttore  del  Servizio  Manutenzioni,
Logistica e Servizi Patrimoniali, che si trova agli atti del procedimento;

RILEVATO che la Ditta LeasePlan S.p.A. ha accettato la prosecuzione del noleggio dell'auto
sopra  indicata  sino  al  mese  di   giugno  2017  con  canone  invariato  rispetto  a  quello
attualmente praticato, come risulta dalla mail allegata al presente atto al n. 2);

RITENUTO di poter autorizzare la Ditta LeasePlan S.p.A. alla prosecuzione del contratto di
noleggio della FIAT BRAVO - targata EB772GJ - sino al mese di giugno 2017, alle medesime
condizioni contrattuali sinora praticate, con riserva di risolvere anticipatamente la fornitura
nel caso di diverse determinazioni della costituenda ATS;

PRESO ATTO che l'importo di spesa per il noleggio per un semestre ammonta a € 2.192,78
iva/c ;

VISTA  la Deliberazione   n° 659 del 11/10/2016 di “Approvazione del budget economico
annuale della ASL di Oristano utile alla redazione del bilancio preventivo economico annuale
dell’ATS relativo all’anno 2017”;

DATO  ATTO  che  i  costi  derivanti  dal  presente  provvedimento  risultano  conformi  ai
contenuti e agli  obiettivi di contenimento della spesa sanitaria e di rientro del disavanzo
previsti  nel Piano di riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delib. G.R n.
63/24 del 15 dicembre 2015;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 118.04.2016;

Determinazione del Responsabile della Struttura 
Coordinamento Acquisti in Economia 
N. ______ del _______________

                        

                               Pag. 2 di  3



VISTE le Leggi Regionali n. 10/2006 e n. 05/2007

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. Di autorizzare nelle more della definizione  di nuovo affidamento, la prosecuzione del
contratto  di noleggio della  FIAT BRAVO - targata  EB772GJ,  con la Ditta LeasePlan
S.p.A., dal 01/01/2017 al 01/06/2017 alle medesime condizioni contrattuali sinora
praticate  di  €   299,56  + iva  mensili   pari  a  €  365,46  iva/c  per  complessivi  €
1.797,36 + iva pari a € 2.192,78 iva/c  con  riserva di risolvere anticipatamente il
rapporto  contrattuale  prima  della  data  di  scadenza,  a  seguito  di  adesione  ad
eventuali  convenzioni  Consip  o  procedure  di  gara  aggiudicate  da  altre  Aziende
Sanitarie regionali/nazionali che garantissero prezzi inferiori a quelli ad oggi praticati
a questa ASL, nonché nel caso in cui si riscontrassero prezzi offerti superiori ai prezzi
di riferimento individuati dalla Autorità Nazionale Anticorruzione (ex AVCP) e nel caso
di diverse determinazioni della costituenda ATS.

2. Di  dare  atto  che  la  spesa  pari  a  €  2.192,78  iva/c,  sarà  imputata  al  conto
A508020105  "Canoni noleggio automezzi" del Bilancio 2017 (ad approvazione dello
stesso, con riferimento al centro di costo V0201 “Servizio manutenzioni, logistica e
patrimonio”).

3. Di  autorizzare  il  Servizio  Bilancio  all’emissione  dei  mandati  di  pagamento  dietro
presentazione di regolare fattura da parte della Ditta e previa verifica e attestazione
della regolarità della fornitura eseguita.

4. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 101, comma 1, del D.Lgs. 50 del 18/04/2016, è
nominato Direttore dell'esecuzione del presente affidamento il Direttore del Servizio
Manutenzione e Logistica e gestione del Patrimonio.

5. Di  trasmettere  copia  della  presente  Determinazione  alla  Direzione  Generale,  al
Collegio  Sindacale,  al  Servizio Affari  Generali  e al  Servizio Bilancio per quanto di
rispettiva competenza.

Oristano, li ______________ 

Il Responsabile della Struttura 
     Coordinamento Acquisti in Economia 

                                                                             Dr.ssa Fabiola Murgia
                                            

            ____________________        

Istruente: Michela Granese

*****************************

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente
determinazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Azienda  dal  03/01/2017 al
17/01/2017.

Per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr. Giuseppe Melis

Determinazione del Responsabile della Struttura 
Coordinamento Acquisti in Economia 
N. ______ del _______________

                        

                               Pag. 3 di  3


